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Co się dzieje
w naszej Gminie?

Postęp prac
projektowych / budowlanych

Inwestycje Informacje
27 czerwca br. odbyła się LVI sesja Rady Gminy Wilkowice. 

Podczas tej jednej z najważniejszych sesji w ciągu roku budże-
towego, Wójt przedstawił „Raport o stanie Gminy Wilkowice 
za rok 2022", a następnie odbyła się debata nad tym doku-
mentem. W wyniku przeprowadzonego głosowania Rada 
Gminy jednogłośnie udzieliła Wójtowi wotum zaufania za 2022 
rok. Również jednogłośnie została podjęta uchwała w sprawie 
zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2022 rok.

Po omówieniu sprawozdania finansowego, sprawoz-
dania z wykonania budżetu za 2022 rok, podaniu informacji 
o stanie mienia komunalnego oraz po zapoznaniu się z opinią 
Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach, i stanowi-
skiem Komisji Rewizyjnej, Rada Gminy jednogłośnie podjęłą 
uchwałę udzielając Wójtowi Gminy Wilkowice absolutorium 
z tytułu wykonania budżetu za rok 2022.

Przewodniczący Rady Gminy Wilkowice Marcin Kwiatek

Absolutorium dla Wójta

Wybrane uchwały Rady Gminy Wilkowice
podjęte w pierwszym półroczu 2023 r.

Kryterium dochodowe uprawniające do przyznania posiłków.LI/467/2023
Zasady zwrotu wydatków na pomoc żywnościową.LI/468/2023

Górne stawki opłat za opróżnianie zbiorników z nieczystościami
oraz usuwanie odpadów z nieruchomości.LI/471/2023

LII/478/2023

Zmiany do budżetu na 2023 rok: L/465/2023, LI/473/2023, LII/482/2023, LIII/485/2023, 
LIV/490/2023, LV/498/2023, LVI/507/2023 / Zmiany do WPF Gminy Wilkowice na lata 2023-2036:
L/466/2023, LI/474/2023, LII/483/2023, LIII/486/2023, LIV/491/2023, LV/499/2023, LVI/508/2023

LV/493/2023 Zmiana uchwały w sprawie opłat za przedszkole publiczne.
Ustalenie stawki kosztów za 1 km przewozu dzieci do placówki oświatowej.LI/470/2023

  

Udzielenie wotum zaufania Wójtowi Gminy Wilkowice za rok 2022.
Zatwierdzenie sprawozdania finansowego za 2022 r.
Udzielenia Wójtowi Gminy Wilkowice absolutorium za 2022 rok.

LVI/500/2023
LVI/501/2023
LVI/502/2023

Przejęcie od Miasta Bielsko-Biała zadania budowy trasy rowerowej.LVI/506/2023 

Przyjęcie Strategii Rozwoju Gminy Wilkowice do roku 2030.
LII/479/2023 Przyjęcie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2023-28.

LI/476/2023 Dofinansowanie działalności Ośrodka Przeciwdziałania Problemom
Alkoholowym w  Bielsku-Białej. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi na 2023 r. LII/480/2023

Przyjęcie sprawozdania finansowego SGZOZ w Wilkowicach za 2022 r.LV/492/2023

Przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania
przestrzennego w Mesznej dla wybranych działek.LV/497/2023

Aktualizacja „Programu Ograniczenia Niskiej Emisji”. LIII/484/2023

LVI/511/2023 Współpraca z powiatem bielskim w zakresie promocji zdrowia 
psychicznego w ramach projektu „Dbam o siebie” - Zajaki.pl.

Powyższe uchwały Rady Gminy Wilkowice stanowią jedynie fragment dokumentacji.
Kompletny wykaz uchwał oraz ich pełna treść znajduje się w BIP pod adresem: 

https://bip.gwwilkowice.finn.pl.

Nowe mapy
Wiele się w naszej gminie dzieje. 

Między innymi prowadzone są liczne 
inwestycje, które wpływają nie tylko na 
poprawę jakości życia mieszkańców, 
ale również na zmiany w topografii. 
Niektóre ulice z gruntowych przero-
dziły się w asfaltowe, zostały nadane 
nowe nazwy ulic, przybyło zabudowań 
(w tym między innymi nowe przed-
szkole, rozbudowana szkoła i OSP), 
rozrosły się zakłady produkcyjne, 
powstały nowe szlaki nordic walking i trasa edukacji ekologicznej. 

Podążając za tymi zmianami, Gmina przygotowała nowe mapy miejscowości, 
które rozmieszczone są na tablicach we wszystkich sołectwach. Zawierają nie tylko 
zaktualizowane ulice, ale również szlaki turystyczne, narciarskie i nordic walking. 
W Mesznej są również trasy questingowe, ale tego nie możemy pokazać na mapie, 
żeby nie zepsuć zabawy! Informacji na temat questingu udziela Stowarzyszenie 
Rozwoju Mesznej oraz Urząd Gminy w Wilkowicach - Referat strategii i promocji 
gminy. Można również samodzielnie poszukać wskazówek na stronie www.
questing.pl. Nowe tablice są bogate w informacje, można na nich odszukać nie 
tylko najważniejsze punkty związane ze zdrowiem i bezpieczeństwem, ale także 
place zabaw, kapliczki, a nawet sklepy. Niektóre z ważniejszych atrakcji zostały 
przedstawione na zdjęciach, które uatrakcyjniają mapy.

Mapy zostały narysowane i zaprojektowane przez pracowników Referatu stra-
tegii i promocji gminy, co pozwoliło na zminimalizowanie kosztów produkcji. 

Gmina Wilkowice to idealne miejsce nie tylko do mieszkania, ale również do 
uprawiania sportów i turystyki, a nowe mapy pomogą zorientować się w terenie. 
Tablicy nie da się jednak zabrać ze sobą na wycieczkę… do tego potrzebna jest 
składana mapa papierowa – i nad taką mapą właśnie pracujemy. Już wkrótce 
będzie dostępna i będzie zawierała również dwujęzyczny opis geografii, historii, 
przyrody, turystyki, sportu i kultury w Gminie Wilkowice. Mamy nadzieję, że jeszcze 
tego lata nowa mapa zachęci Państwa do wycieczek i spacerów.

Ostatnio w Mesznej pojawiła się nie tylko nowa mapa sołectwa, ale również 
atrakcyjne elementy na placu zabaw dla dzieci! W roku bieżącym Rada Sołecka 
Mesznej, umilając dzieciom zabawę, zakupiła zestaw elementów z domkami, zjeż-
dżalnią, siatką, mostem i tunelem oraz - dla nieco starszych - trzy przyrządy siłowni 
zewnętrznej za łączną kwotę 9.717 zł. Część funduszu sołeckiego (w kwocie 
15.000 zł) została przeznaczona także na remont ogrodzenia przy Meszniańskim 
Ośrodku Kultury. Życzymy udanej i bezpiecznej zabawy!

Elżbieta Fabirkiewicz

Projekt budowy chodnika przy ul. Żywieckiej. 
Trwa opiniowanie branży odwodnieniowej w ZDW.

Projekt urb.-arch. zagospodarowania „Skweru” w rejonie
skrzyżowania ul. Wyzwolenia i ul. Strażackiej w Wilkowicach. 
Trwa projektowanie. 

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych
„Do Lasku”. Zakończono procedurę przetargową, wybrano 
najkorzystniejszą ofertę, podpisano umowę z wykonawcą. 

Rozbudowa szkoły w Mesznej.
Malowanie pomieszczeń, układanie wykładzin, 
zagospodarowywanie terenu. 

Budowa Centrum Edukacji Ekologicznej przy ul. Fałata. 

Trwają odbiory robót budowlanych.
Budowa przedszkola w Mesznej.

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy 
Wilkowice - Projekt POIiŚ. Zaawansowanie 100%.
Trwa rozliczanie projektu.

Budowa pętli autobusowej przy ul. Wyzwolenia. 
Trwa poszukiwanie źródeł finansowania.

Przebudowa ul. Prostej w Wilkowicach.
Układanie kostki brukowej na chodnikach, wykonywanie 
zjazdów do posesji, wykonywanie dodatkowych robót 
związanych z wymianą wodociągu. 

Przebudowa i rozbudowa „Domu Strażaka” w Bystrej.
Trwają prace związane z zagospodarowaniem terenu.

Przebudowa budynku zabytkowego przy ul. Wyzwolenia 56
w Wilkowicach.
Uzyskano dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład

Budowa sieci kanalizacyjnej do budynków na terenie
Gminy Wilkowice. Trwają roboty montażowe.

Budowa łącznika ul. Fałata i ul. Klimczoka wraz z budową
mostu na potoku Białka w Bystrej.
Zabetonowano ciosy podłożyskowe, ustawiono łożyska, 
zabetonowano poprzecznice i płytę przejściową od ul. Fałata.

Projekt rozbudowy ul. Kościelnej w Bystrej. 
Wydano decyzję ZRID.

Opracowanie PFU dla budowy krajowej trasy rowerowej
„Velo Biała” (odcinek RTR nr 17 wzdłuż rzeki Białej).
Trwa przygotowanie do udzielenia zamówienia publicznego.
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Kampania promująca rodzicielstwo zastępcze rozkręca się. 
Można nas już zauważyć we wszystkich gminach powiatu biel-
skiego. Przez cały okres wakacyjny do września włącznie 
zostaną zorganizowane Punkty Konsultacyjne Rodzicielstwa 
Zastępczego, które będą dostępne na wybranych wydarzeniach 
w powiecie bielskim. Szczegółowy harmonogram imprez będzie 
pojawiał się na Facebooku PCPR: https://www.facebook.com/
pcprBB oraz na stronie internetowej PCPR jak i Waszego Urzędu 
Miasta czy Gminy. 

My, pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Bielsku-Białej, będziemy tam dla Was, aby odpowiedzieć na 
wszystkie Wasze pytania… Rozwiać wszelkie wątpliwości… 
Poznać się wzajemnie.

Poszukujemy:
• Kandydatów na rodziców zastępczych choćby dla jednego 
dziecka,
• Wolontariuszy mających ochotę i możliwość wsparcia dzieci 
i rodziców zastępczych przy m.in. organizacji czasu wolnego, 
pomocy przy odrabianiu lekcji itp.

Znajdź nas. Podejdź. Zapytaj. Porozmawiaj. Może odnajdziemy 
przestrzeń bezpieczną dla Ciebie a niosącą ogromną radość dla 
dziecka.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

ZOSTAŃ SUPERRODZICEM

Sprawdź, czy spełniasz warunki, aby zostać superrodzicem na:
www.pcpr.starostwo.bielsko.pl

Bielsko-Biała, ul. Piastowska 40

Spełnij marzenia dziecka o posiadaniu rodziny
i zostań jego bohaterem. Dowiedz się więcej:

RODZINA ZASTĘPCZA

729 857 735 / 33 813 69 30 /pcprBB

A może
właśnie Ciebie 

szukamy

skorzystania z 
-

 przez nas 

-

-
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Kompostowanie to najlepszy sposób, żeby uzyskać własny 
materiał do użyźniania gleby, a przy tym zagospodarować 
odpady, które powstają w naszej kuchni czy ogrodzie.

Odpady biodegradowalne to około 70% naszych śmieci. 
Jeśli trafią one do kompostownika, będziemy mogli pose-
gregować nawet 95% odpadów pozostałych po oddzieleniu 
resztek jedzenia. Kompost jest źródłem naturalnego, darmo-
wego nawozu, który możemy wykorzystać do użyźnienia 
gleby w ogrodzie czy w doniczkach.

Kompostownik można kupić albo zrobić samemu.
• Gotowy kompostownik ogrodowy można kupić w sklepie lub 
markecie ogrodniczym. Sprawdza się zwłaszcza w małych 
ogrodach, gdzie nie powstaje dużo odpadów biodegradowal-
nych.
• Drewniany kompostownik 
o budowie ażurowej można 
wykonać samodzielnie z desek lub 
zaimpregnowanych belek, ułożo-
nych tak, aby zapewnić dostęp 
powietrza do warstw kompostu.
• Kompostowanie w pryzmie 
to najprostszy sposób kompo-
stowania, polega na układaniu 
warstwami materiałów biodegrado-
walnych.

Kompostownik zakładamy od 
wiosny do jesieni, przy dodatnich 
temperaturach. Miejsce przezna-
czone na kompostownik powinno 
być osłonięte od wiatru i zacie-
nione. Miejsce, które wybierzemy 
powinno być nieco wzniesione, 
aby woda opadowa nie zalewała 
powstającego kompostu. Świetnym 
rozwiązaniem jest ulokowanie 
kompostownika w bezpośrednim 
sąsiedztwie krzewów i roślin 
kwitnących, których wydzielane 
zapachy mogą stanowić naturalną 
barierę dla zapachów powstają-
cych podczas procesu rozkładu 
substancji organicznych.

Najprostszym rozwiązaniem jest 
gotowy kompostownik ogrodowy 
z tworzyw sztucznych. Układa się 
w nim warstwami zgromadzony 
wcześniej materiał lub dokłada 
na bieżąco. Najlepiej sprawdza 
się w małych ogrodach, gdzie nie 
powstaje dużo resztek roślinnych.

Kompostownik drewniany 
można wykonać z desek lub 
okorowanych i zaimpregnowanych 
belek. Zaczynamy od wkopania 

w ziemię czterech elementów narożnych, po czym na prze-
mian układamy deski poziome. Między deskami należy 
pozostawić wąskie szpary, aby zapewnić odpowiednią wenty-
lację, niezbędną do powstawania kompostu.

Budowę kompostownika w pryzmie rozpoczynamy od 
ułożenia warstwy połamanych gałęzi (1-5 cm grubości), 
zaczynając od najgrubszych. Dzięki temu uzyskamy tzw. 
warstwę drenażową. Jest to także swoisty system wentyla-
cyjny, bez którego powstawanie kompostu jest niemożliwe. 
Po ułożeniu gałęzi należy wysypać warstwę materiału, który 
będzie pochłaniać wodę wymywającą z górnych warstw 
substancje mineralne. Można zastosować do tego ziemię 
ogrodową, torf, słomę lub stary, częściowo rozłożony już 
kompost. Powyżej będziemy układać odpady biodegrado-

Kompostowanie – jak zacząć? walne, przekładane ziemią ogrodową, drobno rozkruszoną 
gliną lub iłem. Dobrze jest też dodawać na początek nieco 
gotowego kompostu. Gdy pryzma osiągnie wysokość ok. 120 
cm (jednak nie więcej niż 1,5-2m), należy ją okryć ziemią lub 
słomą. Pryzmę należy regularnie podlewać wodą lub, jak 
niektórzy, gnojówką roślinną z pokrzywy, rumianku i krwaw-
nika. Istotne jest także przerzucanie kompostu – dzięki temu 
proces rozkładu materii przyspiesza. Na zimę pryzmę trzeba 
okryć materiałem izolacyjnym, aby umożliwić dalszy rozkład 
materiału.

Co wrzucamy do kompostownika? Większość odpadów 
kuchennych i ogrodowych, takich jak: resztki owoców 
i warzyw, resztki roślinne, rozgniecione skorupki z jaj, fusy 
z kawy i herbaty, gałązki żywopłotów, ziemię z doniczek 
i skrzynek, przekwitnięte kwiaty, liście, skoszoną trawę, 
nadziemne części chwastów, niezadrukowany papier (papier 
śniadaniowy, chusteczki, serwetki, tektura itp.), a także słomę 
i siano. Nie wrzucamy do kompostownika mięsnych odpadów 
kuchennych i kości, zainfekowanych roślin ogrodowych, 
gruzu czy śmieci z odkurzacza.

Dojrzewanie kompostu trwa zwykle około 18 miesięcy 
(w kompostownikach z tworzyw sztucznych proces ten można 
skrócić nawet do 2 miesięcy). Dojrzały kompost ma jednolitą 
strukturę i zapach świeżej ziemi. Można go bez ograniczeń 
wykorzystywać do użyźniania gleby. Stosowanie kompostu 
nie grozi przenawożeniem ani zatruciem środowiska, jak to 
może mieć miejsce w przypadku nawozów sztucznych czy 
obornika. Dzięki stosowaniu kompostu uboga w składniki 
odżywcze i mineralne gleba staje się żyzna, bogata w humus 
i urodzajna, a my możemy cieszyć się jej plonami.

Konkurs plastyczno-ekologiczny dla młodzieży 
pt. "ZERO WASTE w Gminie Wilkowice"

Termin: do 29.09.2023 r. 
Nagrody pieniężne + wycieczka dla 3 osób.

Szczegóły na www.wilkowice.pl 

Ministerstwo Klimatu i Środowiska,
kampania Piątka za segregację,

strona internetowa: naszesmieci.pl

Parafia Najdroższej Krwi Pana Jezusa w Bystrej pragnie 
złożyć wyrazy wdzięczności wszystkim, którzy w jakikol-
wiek sposób przyczynili się do zorganizowania i przebiegu 
parafialnego festynu w dniu 17 czerwca 2023 r. W sposób 
szczególny Gminie Wilkowice, OSP Bystra, KGW Bystra, 
Zespołowi Charytatywnemu przy parafii Najdroższej Krwi 
Pana Jezusa, szkołom i Przedszkolu Publicznemu w Bystrej, 
Grupie „BystraSzykArt", „Ziemi Beskidzkiej", Spółdzielni 
„Bystrzanka", organizującym stoiska z atrakcjami dla 
najmłodszych oraz wszystkim darczyńcom, którzy wsparli 
tę inicjatywę. Dziękujemy parafianom i gościom za liczny 
udział i dobrą zabawę. Dziękujemy za materialne wsparcie 
idei dokończenia budowy kaplicy i poszerzenia cmentarza 
w Bystrej Krakowskiej. Mamy nadzieję, że wspólne spotkanie 
umocniło naszą parafialną, dobrosąsiedzką i gminną więź.

Parafia Najdr. Krwi Pana Jezusa  / Foto: Marcin Kwiatek

Podziękowania
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W 1897 roku (niektóre źródła podają 
rok 1898) do Bystrej przyjechał lekarz 
dr Ludwik Jekels. Kupił od firmy „Solali” 
Zakład Wodoleczniczy (założony ok. 
1874 r.). Był to budynek przy polnej 
drodze, sąsiadujący z drewnianą 
chatą. Ludwik Jekels zmodernizował 
Zakład Wodoleczniczy 
i zmienił nazwę na Zakład 
Zdrojowy, nazywany później 
sanatorium. 

Warto tu przypo-
mnieć sylwetkę tego 
po lsko-aust r iacko-ame -
rykańskiego lekarza, 
uważanego za najważ-
niejszego przedstawiciela 
polskich psychoanalityków 
pierwszego pokolenia. 
Ludwik Jekels urodził się 
w 1867 roku we Lwowie. 
W tym mieście chodził do 

gimnazjum. W latach 1885-1892 studiował medycynę na 
Uniwersytecie Wiedeńskim. Po studiach przez kilka lat 
intensywnie się szkolił w różnych dziedzinach medycyny: 
chirurgii, dermatologii, ginekologii, bakteriologii, a nawet 
okulistyce. Rozpoczynając karierę lekarza uzdrowiskowego 
posiadał szeroką wiedzę z większości dziedzin medycyny. 

Po powrocie na ziemie polskie podjął 
pracę w Jaworzu koło Bielska. 

Zakład Zdrojowy Ludwika Jekelsa 
po przebudowie składał się z dwóch 
budynków, w jednym mieszkał doktor 
z żoną, a w drugim, przeznaczonym 
dla chorych, znajdowało się 40 pokoi, 

jadalnia, czytelnia, sala 
gier i zabaw oraz dwie 
duże oszklone werandy. 
Dr Karczewski pisze, że 
„mieszkania były ogrze-
wane piecami kaflowymi 
i oświetlone elektrycznością. 
Urządzenie pokoi wygodne, 
a nawet eleganckie”. Wokoło 
znajdował się park zało-
żony w 1900 roku, gdzie 
znajdowała się promenada, 
kręgielnia i tenis na trawie. 
Obecnie pozostałości po tym 
parku to, znacznie mniejszy, 
Park Wolności przy Urzędzie 
Gminy w Wilkowicach. 

Ok. 1900 roku w reklamie 
prasowej Zakładu 
Zdrojowego pojawiła się 
informacja o elektroterapii, 
kąpielach za pomocą światła 
elektrycznego, masażu 
i gimnastyce leczniczej, 
kuracjach dietetycznych 
i terenowych. W okresie 
późniejszym oferowano 
także masaż ręczny i maszy-
nowy, gimnastykę leczniczą 
i bierną, kąpiele elektryczne, 
powietrzne i słoneczne, 
indywidualne leczenie 
dietetyczne oraz psychote-
rapię. Dr Jekels przyjmował 
pacjentów z „wątłą budową 
ciała, wymagającą zaharto-
wania organizację, chorobą 
narządów oddechowych, 
serca, tudzież narządów 

trawienia i układu nerwowego, chorobliwy skład krwi oraz 
zboczenie w przemianie materii”, a także „chorzy nerwowi, 
chorzy znajdujący się w okresie ozdrowień, wyczerpani 
pracą umysłową”. Kierownikiem lekarskim uzdrowiska 
początkowo był Henryk Halski, następnie 1889-1890 dr 
Walery Momidłowski, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

Dr Ludwik Jekels w Zakładzie Zdrojowym w Bystrej
prekursorem psychoanalizy na ziemiach polskich

Historia
Natomiast dr Ludwik Jekels wraz asystentem Hermanem 
Nunbergiem (zatrudniony w 1911 r.) stosowali leczenie 
psychoanalizą. 

Ludwik Jekels wydał foldery: w 1898 roku w języku 
polskim - „Zakład wodoleczniczy w Bystrej” i w 1904 w języku 
niemieckim – „Sanatorium Bistrai bei Bielitz in den Schlesien 
Beskiden. Physikalische behandlung”, w których zachwalał 
walory klimatyczne Bystrej i okolicznych lasów oraz wspa-
niałe warunki i możliwości lecznicze swego sanatorium. 
Zakład Zdrojowy był intensywnie reklamowany także w prasie 
codziennej. Wypoczywali tu i leczyli się znani członkowie 
polskiej elity artystycznej i politycznej: malarz Julian Fałat, 
pisarka Gabriela Zapolska, poetka Maria Konopnicka, a także 
Józef Piłsudski z żoną Marią. Liczba kuracjuszy szybko wzra-
stała 1898 – 48 osób, 1899 – 140, 1903 – 274. 

Dr Ludwik Jekels, w początkach swojej kariery lekarza 
uzdrowiskowego był entuzjastą leczenia klimatycznego 
i hydroterapii. 1898 lub 
1899 roku przypadkowo 
spotkał Zygmunta Freuda 
w Wiedniu i zaczął regu-
larnie uczęszczać na jego 
wykłady. W 1908 roku 
uczestniczył w I Kongresie 
P s y c h o a n a l i t y c z n y m 
w Salzburgu. Wkrótce stał 
się zagorzałym zwolen-
nikiem psychoanalizy 
i stosował ją jako środek 
leczniczy w swoim Zakładzie 
Zdrojowym. Było to pierwsze 
udokumentowane użycie 
psychoanalizy na ziemiach 
polskich. Dr Ludwik Jekels 
był pierwszym tłumaczem 
dzieł Freuda na język 
polski, a także wygłaszał 
wykłady w różnych miastach 
polskich, Lwowie, Krakowie, 
Warszawie, często jeździł do 
Wiednia. Wydał też swoją 
książkę pt. „Szkic psycho-
analizy Freuda”. 21 stycznia 
1910 roku podczas nieobec-
ności Jekelsa w Bystrej 
strzałem w głowę popełniła 
samobójstwo jego żona. 
Przyczyny tej tragedii pozo-
stają niewyjaśnione. Odbiło się to niekorzystnie na jego 
zdrowiu. Jekels popadł w depresję. Prowadzenie sanatorium 
przestało być dla niego priorytetem. Rozpoczął się odpływ 
pacjentów z sanatorium i związane z tym dodatkowe kłopoty 
jego właściciela. Pacjentom nie podobały się nowatorskie 
metody leczenia oparte na psychoanalizie oraz obojętny 
stosunek lekarza.

W lecie 1910 roku Freud miał spędzić wakacje z rodziną 
w willi Jekelsa w Bystrej. W liście do Junga pisał: „Od 14 

lipca do 1 sierpnia prawdopodobnie będę w Bystrej koło 
Bielska u naszego kolegi Jekelsa”. Ostatecznie nie dojechał. 
Natomiast gośćmi Ludwika Jekelsa w Bystrej były córki Anna 
i Zofia Freud wraz z ciotką Minną Bernays. Minna Bernays 
w liście do Freuda narzekała na niewystarczające warunki 
w Bystrej dla Freuda i jego synów, nazywając Bystrą „galicyj-
skim pustkowiem” i „potwornie nudną dziurą”. Freud grzecznie 
przeprosił i do Bystrej nie przyjechał. Natomiast córka Freuda 
Anna była pobytem zachwycona, „chodziła boso, siadała 
na koźle podczas przejażdżki powozem i z zamiłowaniem 
toczyła po drodze drewnianą obręcz”. Anna odzyskała 
zdrowie po przebytej wcześniej operacji. Mimo niezręcznej 
sytuacji, pobyt rodziny Freuda w Bystrej stał się początkiem 
przyjaźni pomiędzy Jekelsem i Freudem.

W 1912 roku Jekels sprzedał Zakład Zdrojowy polskim 
górnikom z II Grupy Stowarzyszenia Kopalń Węgla 
Kamiennego z Karwiny, z przeznaczeniem na dom zdro-

jowo-wypoczynkowy dla 
ich rodzin. Zamieszkał 
w  Wiedniu i rozpoczął 
terapię depresji u Freuda. 
Do 1932 roku był jednym 
z najbliższych współpracow-
ników Freuda i członkiem 
kręgu jego najbliższych 
znajomych. W 1935 roku 
z powodu nastrojów anty-
semickich i rodzącego się 
nazizmu wyemigrował do 
Stanów Zjednoczonych, 
gdzie kontynuował praktykę 
psychoanalityka. Wkrótce 
stał się jedną z najbar-
dziej znaczących postaci 
wiedeńskiej szkoły psycho-
analitycznej na świecie. 
Był członkiem honorowym 
Nowojorskiego Towarzystwa 
Psychoanalitycznego. Zmarł 
w 1954 roku w Nowym Jorku.

Adrian Orawski

Zdjęcia:
1. Strona tytułowa publi-

kacji - Ludwik Jekeles, 
Sanatoryum i zakład wodo-

leczniczy „Bystra” w Śląskich 
Beskidach, leczenie fizykalno-dyetetyczne. Bielitz 1902. 

Krajowe Repozytorium Obiektów Nauki i Kultury. 
2. „Bystra Dom Zdrowia pawilon główny”; 

3. „Bystra Dom Zdrowia poczekalnia”; 
4. „Bystra wiosna w rozkwicie”; 

5. „Bystra w parku”. 
2-5: Krajowe Repozytorium Obiektów Nauki i Kultury fot. 

Edwarda Mazura, Kraków, Nakładem Okręgowego Związku 
Kas Chorych, ze zbiorów Biblioteki Narodowej w Warszawie.
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Historia bystrzańskich ochronek 
dla dzieci sięga 1935 r. Jako pierwsza 
powstała w starej szkole w Bystrej 

Śląskiej. Prowadzona była przez Towarzystwo Polek, 
a opiekę nad dziećmi sprawowała Anna Śledzikówna. 
W 1945 r. została przekształcona w jednoodziałowe przed-
szkole, prowadzone przez Danutę Dordę i funkcjonowało do 
1978 r. Od lutego 1946 r. dzieci z Bystrej Śląskiej mogły także 
uczęszczać do ochronki utworzonej w „Fałatówce”. W 1949 r. 
dom malarza został jednak przekształcony w lokale mieszka-
niowe, a w 1968 r. Gromadzka Rada  Narodowa dom Fałata 
przekazała Muzeum w Bielsku-Białej. 

W roku 1950, po rozbudowie budynków mieszkalnych na 
terenie Sanatorium ZUS w Bystrej, oddano do użytku kino 
”Promyk” wraz z mieszczącym się na parterze zakładowym 
przedszkolem z zapleczem kuchennym, które przyjmowało 
dzieci pracowników Sanatorium. Dyrektorem przedszkola 
sanatoryjnego została pani Barbara Korczowska, następnie 
Pani Alicja Łoboda i Pani Małgorzata Hetnał. W tym czasie 
w Bystrej Krakowskiej funkcjonowała także jednooddziałowa 
ochronka w domu Fabrów (koło Domu Strażaka), w której 
od 1952 roku pracowała Pani Katarzyna Kania. To właśnie 
Pani Kasia zainteresowała radną Gromadzkiej Rady, panią 
Annę Nikiel, potrzebą powstania państwowego przedszkola 
w Bystrej. Do sprzedania wówczas był duży dom, w którym Pani 
Katarzyna widziała przedszkole państwowe - takie, do którego 
uczęszczałyby dzieci  mieszkańców Bystrej – pracowników 
zatrudnionych w przemyśle w Bielsku oraz rolników.  Po nara-
dzie radnych z ówczesnym Przewodniczącym Gromadzkiej 
Rady Narodowej  Michałem Imielskim, zebrano pieniądze 
i zakupiono budynek zwany Breghuasen (później Zacisze), 
w którym miało powstać przedszkole. Jednakże pomiesz-
czenia budynku okazały 
się zbyt małe i dom został 
sprzedany. Przewodniczący 
ówczesnej Rady, pan Alojzy 
Poniewski, zadecydował 
wybudować nowe przed-
szkole na działce gminnej 
w Bystrej Śląskiej przy ulicy 
Fałata. Zebrano 1.000.000 
zł (1 milion zł) wkładu 
własnego. Mając pieniądze, 
delegacja z Bystrej spotkała 
się w Powiatowej Radzie 
Narodowej z przewodni-
czącym Antonim Kobielą, 
który zaakceptował budowę 
przedszkola w Bystrej. 

Został wykonany plan 
- koszt 5000 zł i w 1971 r. 
rozpoczęto budowę, w którą 
zaangażowany był przewod-
niczący Rady, pan Alojzy 
Poniewski, a budowę nadzo-
rował inżynier Tadeusz 
Łoboda. Budowa trwała dwa 

lata. W początkowym projekcie zakładano wybudowanie 
budynku parterowego, jednakże po namowie pana Łobody 
ostatecznie powstało przedszkole piętrowe. W tworzeniu 
radosnej krainy dla dzieci, w ramach czynu społecznego, 
pomagali mieszkańcy Bystrej oraz żołnierze z pobliskiej 
jednostki. Przedszkole uroczyście oddano do użytku 22 lipca 
1973 r. Było jedną z najpiękniejszych i najlepiej wyposażo-
nych placówek przedszkolnych w województwie bielskim. 

Przeznaczone było dla dwóch grup, na piętrze mieściły 
się dwie słoneczne sale przedszkolne, na parterze sypialnia 
i nowoczesna sala gimnastyczna. Pani Katarzyna Kania 
w trudach ówczesnej sytuacji gospodarczej, z pomocą pani 
inspektor Małgorzaty Czernek, zadbała o wyposażenie 
przedszkola i była dyrektorem  Przedszkola nr 1 w Bystrej od 
01.09.1972 r. do 31.08.1986 r. Od 1 września 1973 r., wraz 
z kadrą nauczycielską: Anną Kwaśną, Janiną Faber, Heleną 
Wroną oraz pracownikami gospodarczymi, rozpoczęto pracę 
z dziećmi. W ogrodzie przedszkolnym wykorzystywano 
nierówności terenu, co pozwalało na zjeżdżanie na sankach, 
naukę jazdy na nartach. W latach 1986 -1994 dyrektorem 
Przedszkola została Pani Jadwiga Nasiek.

W 1994 r., po połączeniu trzech przedszkoli: Przedszkola 
nr 1, Przedszkola nr 2 w Bystrej Śląskiej oraz przedszkola 
sanatoryjnego, funkcję Dyrektora Przedszkola Publicznego 
w Bystrej przejęła pani Małgorzata Hetnał - ówczesna dyrektor 
Przedszkola w sanatorium od roku 1994 i pełniła tę funkcję 
do roku 2001. Kolejną dyrektorką od roku 2001 została pani 
Dorota Imielska. W czasie prawie czterech kadencji pani 
Doroty placówka została gruntownie zmodernizowana: 
budynek został ocieplony, zmieniono elewację przedszkola, 
wymieniono okna, przeprowadzona była termomodernizacja 
z zainstalowaniem paneli i solarów. 

Od roku 2020 funkcję 
dyrektora, w drodze konkursu, 
przejęła pani Olimpia 
Podwacietnik. 

Przez te wszystkie lata 
staramy się o utrzymanie 
wysokiej poprzeczki, którą 
ustawiła nam pani Dyrektor 
Katarzyna Kania. Choć zmienił 
się wygląd i rola przedszkola, 
to nadal realizowany jest 
proces opieki, wychowania 
oraz nauczania i umożliwia 
optymalny start do podjęcia 
nauki w szkole w rodzinnej, 
życzliwej atmosferze.

Olimpia Podwacietnik
Bibliografia:

notatki i opowieści Pani 
Katarzyny Kani, 

wspomnienia Pana 
Tadeusza Łobody,

„Monografia Gminy 
Wilkowice”

Oświata

Przez ostatnich parę miesięcy nasze przedszkolaki brały 
udział w ogólnopolskim projekcie „Mały Ogrodnik”, w ramach 
którego wraz z Panem Igorem Bokunem tworzyły „las żywie-
niowy”, wspólnie przygotowywały grządkę, na której siały 
warzywa, sadziły krzewy owocowe, obserwowały wzra-
stające plony – mieliśmy już okazję zajadać np. zieloną 
cebulkę do kanapek, słodkie truskawki. Ostatnim etapem 
projektu „Mały Ogrodnik” było utworzenie oczka wodnego, 
które będzie wodopojem dla spragnionych ptaków i owadów 
odwiedzających nasz ogród. W maju, dzięki Pani Izabeli 
i pracownikom Leroy Marlin, w ramach ogólnopolskiej akcji 
„Dzieciaki Sadzeniaki” nasze rabatki wzbogaciły się o nowe 
kwiaty i krzewy: azalie, hibiskus, bukszpan. Kwitnące wiosną 
rośliny wyglądały kolorowo, zachwycały pięknem i zachę-
cały do aktywnego spędzania czasu w ogrodzie. Dziękujemy 
bardzo Pani Izabeli – mamusi Ignasia za zorganizowanie 
naszym wychowankom wspaniałych zajęć ogrodniczych. 

17 czerwca przedszkolaki występowały podczas Festynu 
Parafialnego zorganizowanego przy kościele pod wezwaniem 

Czerwcowe i niezapomniane wydarzenia
w Przedszkolu Publicznym w Bystrej

Najdroższej Krwi Pana Jezusa Chrystusa w Bystrej Krakowskiej. 
Program artystyczny, przygotowany przez dzieci ze wszystkich 
grup, bardzo się podobał uczestnikom Parafiady. Po wystę-
pach chętne dzieci wzięły udział w atrakcjach, między innymi 
w przygotowanych przez nauczycielki Przedszkola w Bystrej 
zabawach sportowo-tanecznych. Wszystkim rodzicom wystę-
pujących dzieci dziękujemy za zaangażowanie. 

W czwartek 22 czerwca żegnaliśmy dzieci odchodzące do 
szkoły. Na pamiątkę pobytu w przedszkolu absolwenci otrzy-
mali książki (sfinansowane ze środków Rady Rodziców), 
a młodsi koledzy przygotowali piosenki, wiersze oraz upominki 
- zakładki do książek. W podziękowaniu za czteroletni pobyt 
w przedszkolu, odświętnie ubrani przyszli uczniowie przedsta-
wili wzruszający program artystyczny… niejednej osobie łza 
się w oku zakręciła. Po części artystycznej podsumowaliśmy 
akcję zbierania zużytych baterii i nakrętek. Każde dziecko 
otrzymało upominki i zdrowe przekąski, a najbardziej aktywni 
- także dyplomy oraz nagrody. Tego dnia obecni na uroczy-
stości rodzice mieli okazję zobaczyć, nad czym pracowały 

50 lat minęło - historia Przedszkola 
Publicznego w Bystrej i nie tylko
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Zdjęcia archiwalne pochodzą z prywatnych kolekcji: Pani Urszuli Maciejczyk, Pani Katarzyny Kani, Pani Anny Kwaśnej

Zdjęcie tablicy w Przedszkolu Publicznym w Bystrej przedstawiającej kolejne Panie Dyrektorki:
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Wilkowice Panu Januszowi Zemanek, Przewodniczącemu 
Rady Gminy Panu Marcinowi Kwiatkowi, Producentowi 
kosmetyków „NACOMI”, Firmie „EKOŁAD”, Firmie „WALA”, 
Bankowi Spółdzielczemu w Bystrej, Spółce Wodociągowej 
w Bystrej, Firmie „ANGA” Uszczelnienia Mechaniczne – 
Pan T. Badura, Centrum ogrodniczemu „BERBERYS”, 
Firmie „EKO-WTÓR”, Hurtowni Spożywczej „IGLOTEX” 
Bielsko-Biała, Zakładowi mięsnemu – Artur Duda, 
Zakładowi mięsnemu „HAŃDEREK”, Piekarni – Cukierni 
„CZADER” w Wilkowicach, Chłodniom „KRAUS”, Hurtowni 
warzyw i owoców „WITAMINA”, właścicielom Sklepu 
„U CHOWAŃCA”, Firmie „WARSZTAT SMAKÓW”, Akademii 
tenisowej „OPEN” Katarzyna Klimczak, Firmie „BUZZER”, 
Pracowni Fryzjerskiej Anna Klimowicz, Czekoladowemu 
Spa Katarzyna Macura, Kazimierzowi Ziemiańskiemu, 
Klinice fizjoterapii „FIZJOMED”, Panu Rafałowi, który jest 
zawsze z nami, Pani Żanecie Janosz, Panu Edwardowi 
Stokłosie, Panu Andrzejowi Torzewskiemu, Państwu Justynie 
i Marcinowi Gadacz, tatusiom i wujkowi Olkowi za rozkładanie 
oraz składanie stołów, ław i namiotów, Pani Wiktorii Lada za 
balony i tatuaże, Referatowi Służb Technicznych, rodzicom 
oraz babciom za upieczenie pysznych ciast, przynoszenie 
fantów, pomoc w organizacji uroczystości, za uśmiech, dobry 
humor i wszystkim, którzy byli z nami w tym dniu, mimo 
niesprzyjającej pogody - SERDECZNIE DZIĘKUJEMY!

Zespół Promujący Przedszkole
Zdjęcia z archiwum przedszkolnego, fot. G. Więckowska

ich pociechy podczas zajęć dodatkowych First Lego League: 
Discover. Tegorocznym wyzwaniem SUPERPOWERED były 
odnawialne źródła energii, sposoby jej gromadzenia i wyko-
rzystywania.

Rok szkolny zakończyliśmy wielką uroczystością, czyli 
piknikiem rodzinnym połączonym z obchodami 50-lecia 
naszego przedszkola. Atrakcji było co niemiara, choć pogoda 
nam nie sprzyjała (ale deszcz też jest potrzebny). Ten ważny 
dzień rozpoczęliśmy kolorowo: bajkowymi i chwytającymi 
za serce występami dzieci, przeplatanymi historią naszej 
placówki. Została ona przedstawiona również w formie galerii 
fotograficznej z opisem, aby każdy chętny gość mógł się 
z nią zapoznać. Po części artystycznej wjechał jubileuszowy 
tort, który dzieliła pierwsza Dyrektor - Pani Katarzyna Kania. 
Rodzice oraz dzieci mieli okazję skosztować pysznych ciast, 
lodów, frytek, grochówki Pana Edka oraz specjałów z grilla, 
a także zaspokoić pragnienie smakując m. in. bubble tea. 
Pomimo deszczowej pogody dzieci z zachwytem wzięły 
udział w zabawie zorganizowanej przez animatorki, łapiąc 
m.in. olbrzymie bańki mydlane. Goście chętnie zwiedzali 
przedszkole, porównując, co się zmieniło na przestrzeni 
tych 50 lat. Były podziękowania, gratulacje, miłe słowa 
uznania, spotkania kilku pokoleń, okazje do wspomnień, 
które pozostały w pamięci absolwentów, pracowników, osób 
zaprzyjaźnionych z naszą placówką. Większość przyby-
łych gości, niezależnie od wieku i roli jaką pełnili lub pełnią, 
poczuła się cząstką tej historii i to 
niejednego przedszkola w Bystrej 
(historia przedstawiona jest 
w odrębnym artykule – zapra-
szamy do lektury). Mamy nadzieję, 
że ten jubileuszowy dzień zapisze 
się na trwałe we wspomnieniach, 
przy okazji serdecznie dziękujemy 
wszystkim, którzy nas wspierali 
i przyczynili się, by ten dzień był 
niezwykły, uroczysty i zapamię-
tany na długo, a przynajmniej do 
100-lecia!

Dyrektor, Rada Pedagogiczna 
oraz Rada Rodziców serdecznie 
dziękują: Wójtowi Gminy 

Czerwiec uczniom naszej szkoły minął 
bardzo szybko. Rozpoczeliśmy go Dniem 
Dziecka, z tej okazji został zorganizowany 
Dzień Sportu. Wszystkie klasy rywalizowały ze 
sobą w różnych rozgrywkach sportowych, a na 
koniec były pyszne lody dla wszystkich. 

Oprócz zaliczania ostatnich ocen, aby zakoń-
czyć ten rok szkolny z jak najlepszym wynikiem, 
uczniowie ze swoimi klasami i wychowaw-
cami udawali się na wycieczki w różne zakątki 
naszego regionu. 

W ostatnim tygodniu nauki odbyły się 
wybory na nowego przewodniczącego szkoły. 
Głosowali wszyscy uczniowie oraz nauczy-
ciele. Po burzliwej kampanii wyborczej nowym 
przewodniczącym szkoły został Adam Kiełbas, 
a jego zastepcą Dominik Irzyk. Wszystkim 
serdecznie gratulujemy i życzymy sukcesów 
w nowym roku szkolnym. Dzień przed zakoń-
czeniem roku szkolnego, pani dyrektor wręczyła 
uczniom nagrody za różne konkursy oraz akcje 
organizowane w naszej szkole.

Podczas uroczystej akademii, uczniowie 
szczególnie wyróżniający się w nauce i zacho-
waniu, otrzymali świadectwa z biało-czerwonym 
paskiem oraz nagrody ufundowane przez Radę 
Rodziców z rąk pani dyrektor. Był to też czas 
pożegnania i podziękowań za rok wspólnej 
pracy dla nauczycielki języka angielskiego - 
Pani Lucyny Mroczek. Wszyscy absolwenci, 
zgodnie ze szkolną tradycją, opuścili mury 
szkoły w koszulkach sfinansowanych przez 
Radę Rodziców. Były wspomnienia, łzy wzru-
szeń i życzenia powodzenia w nowych szkołach, 
na nowych ścieżkach...               Ewelina Zając

Zakończenie roku szkolnego w SP nr 1 w Bystrej

Kolejny rok szkolny upłynął bardzo szybko i intensywnie. 
Jesteśmy bogatsi o nowe doświadczenia. Pełni radości 
i nowych wyzwań, wkraczamy w okres wakacji - czas odpo-
czynku, relaksu, a także okres pielęgnowania naszych pasji, 
realizacji marzeń i kształtowania zdolności. Pogłębiając temat 
wakacji, wpajaliśmy przedszkolakom zasady bezpiecznej 
zabawy. Staraliśmy się uwrażliwiać każdego młodego czło-
wieka na potencjalne zagrożenia i niebezpieczeństwa, które 
mogą przydarzyć się nam podczas wypoczynku. W formie 
prelekcji, pogawędek, filmów edukacyjnych, prezentacji, 
uczyliśmy dzieci, jak należy zachowywać się w miejscach 
i sytuacjach zagrażających naszemu zdrowiu czy życiu. 
Poznaliśmy zasady pierwszej pomocy. Każdy przedszkolak 
zapoznał się z kodeksem bezpiecznej zabawy podczas 
wakacji i wyjazdów. 

Końcem czerwca w przedszkolu odbył się „Dzień Otwarty” 
dla wszystkich nowych przedszkolaków. Dzieci mogły poznać 
placówkę „od zaplecza”. Uczestniczyły w zajęciach rucho-
wych, plastycznych i muzycznych, proponowanych przez 
naszych nauczycieli. Najmłodsi świetnie bawili się przy dźwię-
kach muzyki, wykorzystując gumę sensoryczną tzw. sigumę 
i chustę Klanza. Natomiast na zajęciach plastycznych mogli 
wykazać się kreatywnością i inwencją twórczą. 

Jak co roku, przedszkolaki dostały zaproszenie od zaprzy-
jaźnionych z naszą placówką strażaków. Na spotkaniu dzieci 
poznały wyposażenie wozu strażackiego, a każdy miał okazję 
zasiąść za kierownicą. Wysłuchały ciekawych opowieści 
i wydarzeń z życia strażaków. Uczestniczyły w konkursie „lania 
wodą”, w którym trzeba było wykazać się szybkością i zręcz-
nością oraz w wielu innych ciekawych zabawach ruchowych.  

Żegnamy przedszkole, witamy wakacje

 W tym roku szkolnym grupa Smerfy uczestniczyła w zaję-
ciach, na terenie szkoły, z wykorzystaniem interaktywnej 
podłogi FunFloor. FunFloor to nowoczesne urządzenie multi-
medialne, które wyświetla obraz na podłożu. Wykorzystana 
technologia umożliwia poruszanie się po wyświetlonym 
obrazie, który reaguje na nasz ruch. Zajęcia, prowadzone 
przez panią Kasię, cieszyły się ogromnym zainteresowaniem. 
Dzieci przez cały czas były aktywne i mocno zaangażowane. 

29 czerwca odbyło się uroczyste pożegnanie „Starszaków". 
Dzieci, pod okiem wychowawców, zaprezentowały program 
artystyczny. Zaproszeni rodzice nie kryli wzruszenia i dumy 
ze swoich pociech i ich umiejętności recytatorskich, wokal-

nych i tanecznych. Wszystkie 5-latki godnie pożegnały 
swoich starszych kolegów. Na zakończenie przedszkola, 
każdy absolwent otrzymał dyplom i „małe co nieco”.

  Kończąc rok szkolny 2022/2023,  na łamach Głosu Gminy 
Wilkowice - Dyrektor, cała Kadra Pedagogiczna i wszyscy 
Pracownicy Przedszkola Publicznego w Wilkowicach, pragną 
jeszcze raz podziękować. Dziękujemy za wieloletnią, owocną 
współpracę z wszystkimi zaprzyjaźnionymi placówkami, 
instytucjami i osobami prywatnymi, którzy od lat uatrakcyj-
niają i ubogacają nasze zajęcia i naszą pracę. Tym samym 
życzymy sobie dalszej równie udanej współpracy.

PP w Wilkowicach, Katarzyna Zielińska-Ficoń
Zdjęcia z archiwum przedszkola

Zdjęcia z archiwum szkoły
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Sport

W poniedziałek 5 czerwca, w Miejskim Domu Kultury 
„Szopienice” w Katowicach, odbyła się uroczysta Gala 
Śląskiego Związku Piłki Ręcznej podsumowująca sezon 
2022/23. Podczas uroczystości delegacja Klubu Sportowego 
„Bystra” kilkukrotnie miała okazję do efektownego zapre-
zentowania się na scenie i odebrania rozmaitych wyróżnień 
i nagród. 

Nagrody odebrali sportowi bohaterowie zakończonego 
sezonu, w tym Wicemistrzowie Śląska z Bystrej - chłopcy 
z rocznika 2011. Drużynę na Gali reprezentowali: Nikodem 
Bachta, Mikołaj Nowak, Bartosz Kwiatek oraz trener Roman 
Kubica. Chłopcy w zakończonym sezonie spisali się dosko-
nale, zostawiając w tyle wiele większych ośrodków piłki 
ręcznej i ulegając dopiero w finale zmagań rówieśnikom 
z MKS „Zryw” Chorzów. 

Statuetkę najskuteczniejszej zawodniczki w kategorii 
„dziewczęta” otrzymała Zuzanna Jeczeń, która w zakończo-
nych rozgrywkach zdobyła dla zespołu, prowadzonego przez 
trener Aleksandrę Błaszczak, aż 181 bramek. 

Nagrody za doskonały wynik, w postaci 2. miejsca podczas 
tegorocznej Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży, otrzymał 
zespół reprezentujący Śląsk, z Bystrzankami: Amelią Dymek, 
Nadią Panek, Anielą Jendrzej w składzie oraz trenerem 
Marcinem Węgrzynem.

Wspomniany trener Marcin Węgrzyn otrzymał także wyróż-
nienie za wkład w szkolenie reprezentantek Śląska oraz 
Mistrzyń Polski w kategorii „juniorka młodsza” z zespołem 
SPR „Pogoń 1945” Zabrze. W składzie bezkonkurencyjnego 
w Polsce zespołu Pogoni Zabrze znalazły się wychowanki 
naszego klubu oraz trenera Węgrzyna: Weronika Balas oraz 
Joanna Stypa, które również miały na Gali „swoje 5 minut”. 

Poza sportowcami i trenerami wyróżniony został sam klub. 
Klub Sportowy „Bystra” doceniono oraz nagrodzono sprzętem 
sportowym za zajęcie 2. miejsca w klasyfikacji klubów wysta-
wiających najwięcej zespołów w rywalizacji w kategoriach 
młodzieżowych. Nasz klub w sezonie 2022/23 reprezento-
wało na Śląsku aż 8 zespołów młodzieżowych – więcej tylko 
SPR „Pogoń 1945” Zabrze. To naprawdę spory sukces orga-
nizacyjny, by w niewielkiej miejscowości, w obliczu mocno 
ograniczonych możliwości finansowych, podołać tak dużemu 
wyzwaniu organizacyjno-logistycznemu, z którym wiązało 
się kilkadziesiąt wyjazdów po całym Śląsku w perspektywie 
całego sezonu. Za to dokonanie należy się klubowym działa-
czom oraz szkoleniowcom duży szacunek. 

Ostatnim bystrzańskim akcentem podczas czerwcowej 
Gali było odznaczenie Medalem za Zasługi dla Piłki Ręcznej 
na Śląsku byłego Prezesa Klubu, Sebastiana Snaczke.

Bardzo cieszymy się, że praca zawodników, trenerów 
i wszystkich ludzi związanych z sekcją piłki ręcznej Klubu 
Sportowego „Bystra” przynosi wymierne efekty, dzięki czemu 
młodzi ludzie mogą, w najlepszy możliwy sposób, repre-
zentować Bystrą i Gminę Wilkowice na śląskich parkietach. 
Liczymy, że kolejna kampania – 2023/24 będzie dla naszego 
Klubu, co najmniej, nie gorsza. 

Zarząd Klubu Sportowego „Bystra” 

Bystrzańskie akcenty
podczas gali śląskiej piłki ręcznej

Magurka MTB

12. i 13. czerwca uczniowie klas ósmych naszej szkoły 
zwiedzali Warszawę. W poniedziałek wstaliśmy trochę wcze-
śniej niż słońce, ponieważ nasz pociąg odjeżdżał z dworca 
PKP w Bielsku-Białej o godzinie 4:49. Po godzinie 8:00 nasza 
grupa, to jest 23 uczniów i 3 opiekunów, przybyła do stolicy.

Pierwszym punktem programu wycieczki były Łazienki 
Królewskie. Podążając do nich obejrzeliśmy Pałac 
Prezydencki i sąsiadujący z nim pomnik Józefa Piłsudskiego. 
Podziwialiśmy Cadillaca 355D, unikatowy zabytek 
kultury materialnej wyprodukowany dla marszałka Józefa 
Piłsudskiego w Stanach Zjednoczonych. Łazienki Królewskie 
to zespół pałacowo-ogrodowy założony w XVIII wieku przez 
Stanisława Augusta Poniatowskiego. Podziwialiśmy tam 
przepiękną  roślinność, pawie dumnie przechadzające się po 
ogrodzie, ale przede wszystkim ciekawe pamiątki architek-
tury: pałac na wodzie, oranżerię, budynki chińskie, amfiteatr, 
teatr dworski. Kolejnym przystankiem na trasie naszej 
wycieczki był budynek Sejmu. Zwiedzaliśmy go dzięki uprzej-
mości Sołtysa Seniora Wilkowic, pana Ryszarda Rączki, 
który nawiązał współpracę z biurem poselskim pana posła 
Przemysława Koperskiego. Po przejściu przez procedury 
w biurze przepustek spotkaliśmy się w Sejmie  z panem posłem 
Przemysławem Koperskim, który osobiście oprowadzał nas po 
budynku i opowiadał o pracy w nim. Na Sali Posiedzeń Sejmu 
mieliśmy lekcję WOS na żywo, zobaczyliśmy, gdzie podczas 
obrad zasiadają ugrupowania polityczne, gdzie znajduje się 
loża Prezydenta, miejsce Marszałka, mównica. Obejrzeliśmy 
legitymację poselską pana Przemysława Koperskiego. Dzięki 
panu posłowi mogliśmy też zajrzeć do  pomieszczenia klubu 
poselskiego. Widzieliśmy od wewnątrz to, co zazwyczaj 
możemy tylko obserwować podczas transmisji telewizyjnych. 

Po wizycie pan poseł zaprosił nas na obiad, który jedliśmy 
w jego towarzystwie. Zregenerowani ruszyliśmy podziwiać 
Ogrody Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego, to szcze-
gólne miejsce, bo… znajdujące się na dachu budynku.

Drugi dzień wycieczki spędziliśmy na Starym Mieście. 
Podziwialiśmy historyczne budownictwo serca Warszawy, 
m.in. Archikatedrę św. Jana Chrzciciela, mury obronne 
zamku, kolumnę Zygmunta. Po wysłuchaniu hejnału, 
granego tradycyjnie o 11:15 (o tej godzinie 17. września 
1939 r., podczas pożaru zbombardowanego Zamku, zatrzy-
mały się wskazówki jego zegara), zwiedzaliśmy przepiękne 
komnaty Zamku Królewskiego z zachwycającymi kolek-
cjami obrazów Jana Matejki (Konstytucja 3 maja 1791 roku, 
Kazanie Skargi, Rejtan – upadek Polski), Canaletta, Marcella 
Bacciarellego. Ostatnie godziny w stolicy spędziliśmy space-
rując Krakowskim Przedmieściem. Odwiedziliśmy dziedziniec 
Uniwersytetu Warszawskiego oraz Bibliotekę Uniwersytecką 
(może za kilka lat będzie to Alma Mater naszych ósmokla-
sistów). Spotkanie ze stolicą zakończyło się przy Grobie 
Nieznanego Żołnierza, gdzie mieliśmy okazję obserwować 
zmianę warty.

Dziękujemy wszystkim, dzięki którym ta przygoda mogła się 
wydarzyć. Pracownikom UG, którzy „sprawili”, że wycieczka 
otrzymała dofinansowanie MEiN, a szczególnie pani Iwonie 
Orawczak i Genowefie Włodarz. Panu Sołtysowi Seniorowi 
Ryszardowi Rączce i biuru poselskiemu Przemysława 
Koperskiego za pomoc w zorganizowaniu zwiedzania sejmu 
oraz osobiście panu posłowi, który znalazł czas, aby spotkać 
się z nami w sejmie. 

Kierownik wycieczki - Bogusława Jakubiec

Klasy ósme z SP nr 1 w Wilkowicach w Warszawie

Trudne warunki pogodowe nie zniechęciły miłośników 
kolarskiego ścigania w górskim wydaniu. Zawody „Magurka 
Uphill MTB” zorganizowane przez Gminny Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Wilkowicach odbyły się w sobotę 24 czerwca 
w nowej formule.

Dla uczestników przygotowano podwójne wyzwanie 
– wpierw po starcie wspólnym pokonywali dystans 5,5 kilo-
metra z Wilkowic na Magurkę, następnie po odpowiedniej 
przerwie, interwałowo, niespełna 3 km ze sporym przewyż-
szeniem z Przegibka. Do klasyfikacji końcowej wliczono 
rezultaty z obu przejazdów, co pozwoliło rywalizację w istotny 
sposób uatrakcyjnić. Założenia imprezy ponownie skupiły 
się też na popularyzacji samej dyscypliny, jak i aktywnego 
spędzania czasu.

W męskiej części zawodów „Magurka Uphill MTB” trium-
fował Oleksii Kmets z Bielska-Białej (czas 34:52,9 sek.), 
kolejne lokaty na podium zajęli Paweł Piasecki (37:20,2 
sek.) i Jakub Ratajczak (38:00,8 sek.). Wśród kobiet najlepiej 

poradziła sobie Justyna Gruszecka z Rybarzowic (49:07,1 
sek.), wyprzedzając reprezentującą Wilkowice Iwonę Nikiel 
(50:40,9 sek.) oraz Agnieszkę Zając (52:42,9 sek.).

Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji w Wilkowicach.
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Kolejne sukcesy naszych 
zdolnych podopiecznych

Ostatnio, nasi uczest-
nicy zajęć tanecznych, 
prowadzeni przez panią 
Paulinę Kachel, wzięli udział 
w turnieju tańca nowocze-
snego Freedom Freestyle 
Festiwal w Węgierskiej Górce. 
I tym razem nasi podopieczni 
odnieśli taneczne sukcesy, 
wśród laureatów znaleźli się: 3 
miejsce zajął zespół taneczny 
Sun Lights, 2 miejsce zajęły 
dwa duety: Amelia Pasierbek 
i Magdalena Jakubiec oraz 
Agnieszka Widuch i Hanna 
Witkowska. To samo miejsce otrzymała solo Karolina Pysz. 

W tegorocznym wydarzeniu XXII Miniatury Teatralne - 
Wojewódzki Przegląd Krótkich Przedstawień i Monodramów, 
zorganizowanym przez GOK Buczkowice, wzięła udział 
nasza dziecięca grupa teatralna, prowadzona przez pana 
Władysława Aniszewskiego. Grupa „Promyczek”, za spektakl 
pt. „Hej na Smoka!” zdobyła Nagrodę Starosty Bielskiego za 
najlepszą prezentację powiatu bielskiego. 

Wszystkim laureatom gratulujemy, a instruktorom dzięku-
jemy za przygotowanie grup.                                 GOK „Promyk"

Lato w pełni
Pod koniec czerwca, w ramach zadania publicznego, 

które było współfinansowane ze środków budżetu Gminy 
Wilkowice, wystąpili dla Państwa artyści ze Stowarzyszenia 
Operetka Wrocławska, którzy „zaserwowali” 
nam operę i musical „na wynos”. Koncerty 
odbyły się w dwóch lokalizacjach: w budynku 
Ochotniczej Straży Pożarnej oraz na tarasie 
w GOK „Promyk” w Bystrej. 

W ramach Akcji Lato 2023, w lipcu, odbyło się wiele 
ciekawych warsztatów tematycznych dla dzieci. W sierpniu 
zapraszamy dzieci na warsztaty „Jak pies Reksio ćwiczył 
jogę”, które odbędą się 8 sierpnia. Dodatkowo, wyszliśmy 
naprzeciw Państwa oczekiwaniom z nową inicjatywą „Otwarta 
przestrzeń gier”. Przez cały sierpień, od poniedziałku 
do piątku w godz. 10:00-14:00 udostępniamy wszystkim 
chętnym naszą salę zajęciową! Zapraszamy wszystkie dzieci, 
młodzież i dorosłych na wspólną grę w planszówki. 

Gry planszowe korzystnie wpływają na rozwój, między innymi:
• uczą zasad zdrowego współzawodnictwa;
• rozwijają logiczne myślenie - zmuszają do myślenia i poszu-
kiwania najlepszych rozwiązań;
• wzmacniają układ odpornościowy i zmniejszają stres dzięki 
zabawie i śmiechowi;
• są sposobem na kreatywną zabawę i spędzanie wolnego 
czasu;
• dają możliwość spędzania czasu ze swoimi bliskimi oraz 
dają szansę na nawiązywanie nowych znajomości.

A to tylko niektóre z korzyści… Przyjdź i sam się przekonaj!

Kultura
Letnie kino plenerowe 

w GOK „Promyk”!
Z wielką przyjemnością ogłaszamy, że 

Gminny Ośrodek Kultury „Promyk” zaprasza 
wszystkich mieszkańców, gości i turystów na 
nasze letnie kino plenerowe! Jest to doskonała 
okazja na spędzenie piątkowego wieczoru na 
świeżym powietrzu, w magicznej atmosferze 
filmowej. 

Dobór filmów podyktowany został wyni-
kami ankiety, którą opublikowaliśmy jakiś czas 
temu w naszych mediach społecznościowych. 
Każdy z naszych odbiorców mógł wziąć w niej 
udział i wybrać film, który chciałby zobaczyć 
w sierpniu. Dzięki temu mamy pewność, że 
filmy cieszące się największym zainteresowa-
niem, trafią na duży ekran.

Pierwszy seans filmowy „pod chmurką” 
odbędzie się 11 sierpnia, podczas którego 
wyświetlony zostanie film „Włoskie Wakacje” 
w reż. Jamesa D’Arcy. Kolejny seans zapla-
nowany jest na 25 sierpnia, w którym obejrzą 
Państwo komedię romantyczną „Miłość po 
sąsiedzku” reż. John Patrick Shanley. 

Wstęp na seanse jest wolny, zapraszamy!

SIERPIEŃ

SZCZEGÓŁY DOTYCZĄCE WYDARZEŃ DOSTĘPNE SĄ NA
ODDZIELNYCH PLAKATACH. REGULAMINY I INFORMACJE O
TRWAJĄCYCH KONKURSACH ORAZ WYSTAWACH ZNAJDUJĄ 
SIĘ NA STRONIE WWW.GOKPROMYK.PL ORAZ NA NASZYM
FACEBOOK-U I INSTAGRAMIE. 

Informacje przygotowane przez:
GMINNY OŚRODEK KULTURY „PROMYK”

UL. JULIANA FAŁATA 2K
43-360 BYSTRA

TEL. 33 817 07 73 / 603 410 661 
WWW.GOKPROMYK.PL

w Gminie Wilkowice
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„Aftersun”
reż. Ch. Wells

USA 2022
 

Bilet: 12 zł
 

9:00

PRZEWODNIK
CZEKA

 

„Gdzie na stokach Magury
zaczyna się rzeka Białka?”

 
Miejsce zbiórki:

ul. Kościelna 118, Meszna
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WARSZTATY
 

„Jak pies Reksio 
ćwiczył jogę”
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OBCHODY 
79. ROCZNICY
POWSTANIA 

WARSZAWSKIEGO
 

Obelisk harcerski 
w Bystrej
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Biwak w Bystrej
 

Prowadzi: 
Joanna Piska

JOGA 
NA TRAWIE

 

Biwak w Bystrej

SPOTKANIE 
KULTURALNE

Z ORGANIZACJAMI 
GMINY WILKOWICE

 

Zapraszamy 
mieszkańców!

PRZEWODNIK
CZEKA

 

„Wokół Rogacza”
 

Miejsce zbiórki:
ul. Strażacka 3, Wilkowice

17:00
WARSZTATY

 

„Sierpniowe zioła i ich 
zastosowanie” (35 zł)

KINO 
PLENEROWE

 

„Włoskie Wakacje”
reż. J. D'Arcy

UK 2020 
 

KINO 
PLENEROWE

 

„Miłość po sąsiedzku”
reż. J. P. Shanley 

USA 2020 
 

D K F
 

„Benedetta”
reż. P. Verhoeven

Francja 2021
 

Bilet: 12 zł 
 

13:00
WYMIANA ROŚLIN

 

Plac przed IR
 „Stara Stolarnia” 

JOGA 
NA TRAWIE

 

Biwak w Bystrej
 

Prowadzi: 
Joanna Piska

JOGA 
NA TRAWIE

 

Biwak w Bystrej
 

Prowadzi: 
Joanna Piska

19:00
KLUB PODRÓŻNIKA

 
prowadzi: Anna Brol

11:30

MSZA 
DOŻYNKOWA

 

Kościół 
w Wilkowicach
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Już niebawem zakończymy realizację projektu 
KONWERSJA CYFROWA GOK „PROMYK”. Przypominamy, 
iż uzyskaliśmy dofinansowanie w kwocie 143.000,00 zł 
z grantu Konwersja Cyfrowa domów kultury, finansowa-
nego z Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 
2014-2020. Z uzyskanego dofinansowania zakupiliśmy 
wysokiej jakości:

• system biletowy – do zakupu biletów online na nasze 
wydarzenia, uruchomiliśmy też kasę biletową,

• system zajęciowy z elektronicznym dziennikiem i obsługą 
instruktorów, dzięki któremu możecie Państwo zapisywać się 
na nasze zajęcia online, a także macie wgląd do wszystkich 
informacji,

• sprzęt komputerowy z akcesoriami i urządzenie wielofunk-
cyjne, które usprawnią nasze działania,

• routery wifi i zaporę sieciową UTM, w celu zabezpie-
czenia sieci,

• sprzęt nagłośnieniowy, ekran pneumatyczny i projektor 
zewnętrzny, które wykorzystamy podczas różnych wydarzeń 
na zewnątrz naszego ośrodka,

• 2 pętle indukcyjne – pętla stała została zamontowana na 
sali widowiskowej, a z pętli przenośnej będą Państwo mogli 
korzystać w biurze GOK „Promyk” jak również w kasie. Pętle 
indukcyjne polepszają odbiór wszystkich wydarzeń osobom 
mającym problem ze słuchem. Osoby noszące aparaty 
słuchowe, przełączając aparat w tryb T, dzięki pętli lepiej, 
wyraźniej słyszą dźwięki. Więcej na temat działania pętli 
indukcyjnej mogą Państwo dowiedzieć się na: https://www.
tumozesz.pl/. Mamy nadzieję, że dzięki pętli indukcyjnej odbiór 
naszych wydarzeń dla tych osób będzie przyjemniejszy.

Konwersja cyfrowa
GOK „Promyk”

na finiszu!
Również z uzyskanego grantu, pracownicy GOK „Promyk” 

zwiększyli swoje umiejętności. Podczas pierwszego szko-
lenia, zapoznali się z programem CANVA i poszerzyli swoje 
kompetencje w zakresie projektowania profesjonalnych 
komunikatów wizualnych. Dzięki szkoleniu ze strategii komu-
nikacji i budowaniu harmonogramu publikacji, zwiększyliśmy 
swoją wiedzę na temat planowania działań w social mediach 
i mierzenia ich efektywności. 

Jesteśmy przekonani, że dobrze wykorzystane środki 
z grantu, posłużą całej społeczności lokalnej. 

Kamila Drzewiecka
Koordynator projektu / GOK „Promyk” 

   Zarząd Oddziału Powiatowego Związku OSP RP      
   w Bielsku Białej, Wójt Gminy Wilkowice i  
   Zarząd OSP Wilkowice Zapraszają na : 

 

XX Powiatowe Zawody 
 Sikawek Strażackich 

 i X Otwarte Zawody Sikawek 
Konnych o Puchar Wójta Gminy 

Wilkowice 
 

dnia 29 lipca 2023 roku na polanie przy ul. Harcerskiej 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program zawodów: 
13:30 - 14:00 - Zbiórka drużyn na placu przed remizą OSP Wilkowice 
14:30 - Przejazd korowodu sikawek na polanę przy ul. Harcerskiej w Wilkowicach 
15:00 - Rozpoczęcie zawodów 
17:00 - Zakończenie zawodów i wręczenie nagród 
17:30 - Biesiada Strażacka, atrakcje dla dzieci. 

Zapraszamy na imprezy 
plenerowe

Tegoroczne lato obfituje w ciekawe wydarzenia na świeżym 
powietrzu - np. kino czy koncerty. Wielu tym imprezom 
towarzyszy młodzież  serwująca napoje bubble tea. Jest to 
równie praktyczne, co ciekawe :). Zimne napoje z owocowym 
kawiorem molekularnym, lodem i dodatkami, są idealne na 
takie okazje. Jest to w całości pomysł i wykonanie młodzieży, 
która specjalnie się szkoliła i zdobywała doświadczenie 
gastronomiczne, żeby wprowadzić do naszej gminy takie 
małe, modne urozmaicenie. Projekt Równać Szanse Polsko-

Amerykańskiej Fundacji Wolności 
realizowany przez GOK „Promyk", 
już się zakończył, ale młodzież 
działa nadal!                               EF
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Tradycyjne racuchy drożdżowe

Usługi w naszym regionieKGW Poleca - przepisy na lato

                  
  

              BBaannkk  SSppóółłddzziieellcczzyy  ww  BByyssttrreejj  ooffeerruujjee  

KKRREEDDYYTT  WWAAKKAACCYYJJNNYY  
nn aa   oo kk rr ee ss   11 11   mm ii ee ss iięęcc yy   

 kwota kredytu uzależniona od posiadanej zdolności kredytowej  

      oprocentowanie stałe 10,80%, prowizja za udzielenie kredytu 3,0% 

 prowizja przygotowawcza 1,0 %, nie mniej niż 10,00 zł 
 dla osób posiadających w naszym Banku rachunek ROR –  

prowizja za udzielenie kredytu 1,5 % 
 

                                             
 

Dane dotyczące zadłużenia klienta 
weryfikowane są  

w Biurze Informacji Kredytowej  
i Krajowym Rejestrze Długów 

  
  
  

Oferta ważna od 1 lipca 2023 r.                       
do 31 sierpnia 2023 r. 

  

PP RR ZZ YY KK ŁŁ AA DD   RR EE PP RR EE ZZ EE NN TT AA TT YY WW NN YY   
KKrreeddyytt  nnaa  ookkrreess::  1111  mmiieessiięęccyy  ,,  kkwwoottaa  kkrreeddyyttuu  55..000000  zzłł..  

Parametry  Koszty /zł/ 
Rata kredytu 482,00 

łączna kwota wszystkich opłat, prowizji i innych 
kosztów związanych z zawarciem umowy w tym: 

1. prowizja przygotowawcza 
2. prowizja za udzielenie kredytu                                                                          

3. koszt zabezpieczenia
  

 
135,00 
50,00 
75,00 
10,00

 

suma odsetek 302,95 
całkowity koszt kredytu 437,95 

Oprocentowanie kredytu 10,80 % w skali roku, Stopa rzeczywista wynosi 17,12 % 

Poncz na winie bzowym lanym z kija
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MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

tel. 603 532 942
Wilkowice, ul. Swojska 6
(obok gazów technicznych)

Składniki:
• 1,5 szklanki mąki pszennej + 1 łyżka do zaczynu
• 10 g świeżych drożdży
• 1 jajko kl. M
• 1 szklanka maślanki 

(lub 0,5 szklanki mleka + 
0,5 szklanki maślanki)

• 1-2 łyżki cukru + łyżeczka do zaczynu
• szczypta soli
• zapach waniliowy (jeśli lubimy)
• jabłka (do smaku) starte na dużych oczkach
• olej do smażenia

Dodatki: cukier puder, owoce lub śmietana

Przygotowanie:
Z drożdży, ciepłego mleka, jednej łyżki mąki oraz jednej łyżeczki cukru zrobić zaczyn. Odstawić na 10-15 min do 

ruszenia. W misce przygotować suche składniki. Kiedy zaczyn wyrośnie dodać go do suchych składników i dokładnie 
wymieszać, by pozbyć się wszystkich grudek. Odstawić na jakieś 30-40 min do wyrośnięcia, po tym czasie ciasto podwoi 
swoją objętość. Dodać starte jabłka i ponownie odstawić do wyrośnięcia. Smażyć małe racuszki z jednej łyżki na gorącym 
oleju, pamiętając o tym, aby zmniejszyć ogień, gdyż mogą się przypalić, a nie dopiec w środku! Po upieczeniu odsączyć 
placuszki na papierowym ręczniku. Podajemy posypane cukrem pudrem, z owocami lub z kwaśną, albo bitą, śmietaną.

KGW Wilkowice

Składniki:
• ½ kg truskawek

• 1 melon
• 1 arbuz

• kiść winogron białych i czerwonych
• wino bzowe

Przygotowanie:
Owoce pokroić w kostkę i zalać winem dzień przed 

podaniem. Podawać w temperaturze pokojowej.

KGW Bystra

Składniki:
• minimum trzy rodzaje owoców

np.: gruszka, winogrono, ananas, 
kiwi, czereśnia, pomarańcza

• czekolada mleczna

Przygotowanie:
Pokrojone w kostkę owoce nabić na wyka-
łaczki. Czekoladę roztopić. Owoce maczać 
w czekoladzie. Jeść. Palce lizać.

KGW Meszna

Szaszłyki owocowe
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Firma Pogrzebowa Bogusław Wałach 
 

43-360 Bystra, ul. Przedszkolna 17 

        33 817 11 20                 601 52 52 66 
 

kompleksowe usługi związane  
z organizacją pogrzebów 

 usługi całodobowe 

W przy-
padku 

zauważenia 
awarii oświe-

tlenia ulicznego 
na terenie Gminy 
Wilkowice, prosimy 

o kontakt: e-mail: 
oswietlenie@wilkowice.pl 

lub tel. 33 499 00 77 wew. 8,
w godzinach pracy urzędu. 
W zgłoszeniu należy podać 
dokładną lokalizację punktu 

świetlnego (ulica, numer najbliższego 
budynku) oraz informację, 

co dzieje się z lampą.P
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to
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Oszczędzaj wodę
Zarządy Spółek Wodociągowych 

w Mesznej, Bystrej i Wilkowicach zwracają 
się do wszystkich członków z apelem 
o racjonalne gospodarowanie wodą. 

Obecnie zapotrzebowanie na wodę 
przewyższa możliwości jej pozyskania. 
W interesie nas wszystkich jest, aby jak 
najdłużej woda płynęła z naszych kranów.

Harmonogram dyżurów w ramach programu 
CZYSTE POWIETRZE

Za zrozumienie dziękujemy 
Zarządy Spółek Wodociągowych 

w Bystrej, w Mesznej i w Wilkowicach

Szanowni Państwo!

Gmina Wilkowice prze-
kazuje swoim Mieszkańcom 
ważne komunikaty wieloma 
kanałami. Jednym z nich 
jest apikacja „Blisko", którą 
można pobrać za darmo. 
(Aby otrzymywać gminne 
komunikaty w aplikacji 
„Blisko", należy ustawić 
Gminę Wilkowice jako 
nadawcę). 

UGW

KUPIĘ PILNIE
DZIAŁKĘ BUDOWLANĄ

pod zabudowę domu jednorodzinnego
KWOTA ok. 150 000 zł
TEL: +48 669 694 977

Komunikaty

SIERPIEŃ 2023 r.
19 sierpnia   sobota godz. 09:00-17:00
8, 22, 29 sierpnia  wtorki godz. 17:00-19:00

WRZESIEŃ 2023 r.
2 września   sobota godz. 09:00-17:00
5, 12, 19, 26 września wtorki godz. 17:00-19:00

PAŹDZIERNIK 2023 r.
7 października   sobota godz. 09:00-17:00
3, 10, 17, 24, 31 paźdz. wtorki godz. 17:00-19:00

LISTOPAD 2023 r.
4 listopada   sobota godz. 09:00-17:00
7, 14, 21, 28 listopada  wtorki godz. 17:00-19:00

GRUDZIEŃ 2023 r.
2 grudnia  sobota godz. 09:00-17:00
5 i 12 grudnia   wtorki godz. 17:00-19:00

Powiadamiamy
mieszkańców

także w aplikacji
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premia lotna
parking przy firmie

udział bezpłatny / niespodzianki i atrakcje dla uczestników / dodatkowe upominki dla rodzin /
długość trasy ok. 4 km / przejazd przez strefę aktywności gospodarczej w Wilkowicach,

oraz przez PREMIĘ LOTNĄ WILKOWICE NACOMI / zapisy: �me4sport.pl/event/73

Od 29 lipca do 04 sierpnia będzie odbywał się rajd rowe-
rowy Tour de Pologne. Jeden z odcinków tej trasy będzie 
prowadził przez Wilkowice. 2 sierpnia, na ulicy Żywieckiej, 
na parkingu przy siedzibie firmy Nacomi zaplanowana 
jest PREMIA LOTNA WILKOWICE NACOMI! 

Imprezą towarzyszącą temu wydarzeniu będzie rodzinny 
mini rajd rowerowy, który wystartuje właśnie spod Nacomi. 
Dla rodzin (min. 3 osoby) przewidziane są upominki! Zapisy 
prowadzone są online: www.time4sport.pl/event/73. 

Zapraszamy wszystkich do wspólnej zabawy!


